présents dans l’entreprise lorsqu'ils atteignent l’âge de la retraite, les employés ont droit à une prestation forfaitaire dépendant de l'ancienneté et
dont le montant est plafonné au-delà d'une certaine ancienneté.

L’IFRS IC a conclu qu’en application de la norme IAS 19, dans le cadre d’un tel régime, l'engagement devait être constitué uniquement sur les
années de service précédant le départ en retraite au titre desquelles le salarié génère un droit à l'avantage.

Cette décision a remis en cause le principe appliqué jusque-là, qui était de retenir la durée totale de la carrière du salarié comme période d’acquisition
des droits et de comptabiliser l’engagement de manière linéaire. Elle a eu pour effet de reprendre la provision pour les salariés qui n’ont pas encore
l’âge à partir duquel le plafond de l’indemnité est atteint. Pour les autres salariés ayant dépassé cet âge, la provision est comptabilisée sur une
période plus courte.

L’application de cette décision est rétrospective et les conséquences de celle-ci ont été comptabilisées dans le report à nouveau de l’exercice.

Carrefour Banque / rapport financier 2021 • 35

Comptes
consolidés

Bilan actif (en milliers d’euros)
Normes IFRS

31/12/2019 Publié
Impact lié à la décision

IFRS IC - IAS 19
Normes IFRS

01/01/2020
Normes IFRS

21/12/2020

Caisse, banques centrales et CCP  473  - 473 1 909

Actifs financiers à la juste valeur par résultat  4 667   -   4 667   4 072

Instruments financiers dérivés de couverture  64   -   64   68

Actifs financiers à la juste valeur
par capitaux propres  156 767   -   156 767  163 408

Prêts et créances sur établissement de crédit
et assimilés au coût amorti 1 980 649 - 1 980 649 1 275 046

Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti 2 096 816 - 2 096 816 1 678 575

Titres au coût amorti  1   -  1  430 015

Actifs d'impôts courants et différés  87 626  -   87 626 54 881

Comptes de régularisation et actifs divers 131 219 - 131 219 130 101

Immobilisations corporelles et incorporelles 129 265 - 129 265 110 456

TOTAL ACTIF 4 587 547 - 4 587 547 3 848 530

Bilan passif (en milliers d’euros)
Normes IFRS

31/12/2019 Publié
Impact lié à la décision

IFRS IC - IAS 19
Normes IFRS

01/01/2020
Normes IFRS

21/12/2020

Caisse, banques centrales et CCP - - - -

Passifs financiers à la juste valeur par résultat  4 663   4 663  4 269

Instruments financiers dérivés de couverture  10 577   10 577   10 699

Dettes envers les établissements de crédit et
assimilés  388 266   388 266  383 401

Dettes envers la clientèle 415 881 415 881 347 608

Dont comptes de dépôt C-ZAM - - - 2 244

Dettes représentées par un titre  3 109 944   3 109 944  2 502 267

Passifs d'impôts courants et différés 9 895  9 895 9 155

Comptes de régularisation et passifs divers 102 878 102 878 91 247

Provisions 44 450 9 129 35 231 36 291

Capitaux propres, part du groupe : 500 992 9 129 510 211 463 413

Capital et réserves liées 308 457 308 457 308 457

Réserves consolidées 258 620 9 129 267 839 202 446

Résultat de l'exercice 66 086 66 086 47 490

TOTAL ACTIF 4 587 547 - 4 587 547 3 848 530

Note 3

RÉSUMÉ DES PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUÉS PAR LE GROUPE

3.1 / NORME IFRS 9 - INSTRUMENTS FINANCIERS
La norme IFRS 9 établit les principes de comptabilisation et d’information financière en matière d’actifs financiers et de passifs financiers.
La norme IFRS 9 a notamment introduit :
 -  une classification des instruments financiers, fondée sur le modèle de gestion et les caractéristiques contractuelles des instruments financiers

(1er volet),
 - un modèle de dépréciation des actifs financiers, fondé sur les pertes de crédit attendues, en remplacement du modèle jusqu’alors basé sur les